
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,459,455 2,465,551 -6,096

1.교직원보수 1,975,122 2,005,240 -30,118

1.사립학교 교원보수 1,603,763 1,620,407 -16,644

1.기본급 1,020,064 1,017,281 2,783

1.봉급 1,020,064 1,017,281 2,783 봉급 : 2,783,000원*1식= 2,783,000

2.정액수당 489,897 503,526 -13,629

1.정근수당 109,158 108,469 689 정근수당 : 689,000원*1식= 689,000

2.성과상여금 87,923 87,923 0

3.가족수당 9,780 9,780 0

4.교원보전수당 950 900 50 교원보전수당 : 50,000원*1식= 50,000

5.교직수당 51,000 51,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,000 2,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,880 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 3,900 3,900 0

10.시간외근무수당 55,842 70,465 -14,623 시간외근무수당 : -14,623,000원*1식= -14,623,000

11.관리업무수당 5,511 5,496 15 관리업무수당 : 15,000원*1식= 15,000

12.정액급식비 28,560 28,560 0

13.명절휴가비 102,213 102,213 0

14.직급보조비 6,300 6,300 0

15.교직수당가산금8(영양교사수당) 360 360 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.학교운영지원수당 12,480 12,240 240 학교운영지원수당 : 240,000원*1식= 240,000

3.부담금 93,802 99,600 -5,798

1.교직원법정부담금 93,802 99,600 -5,798 연금부담금 : -4,762,000원*1식= -4,762,000

건강보험부담금 : -500,000원*1식= -500,000

재해보상부담금 : -536,000원*1식= -536,000

2.사립학교 직원보수 371,359 384,833 -13,474
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1.기본급 223,998 222,879 1,119

1.봉급 223,998 222,879 1,119 봉급 : 1,119,000원*1식= 1,119,000

2.정액수당 105,362 116,594 -11,232

1.정근수당 24,360 24,039 321 정근수당 : 221,000원*1식= 221,000

정근수당(추가)가산금 : 100,000원*1식= 100,000

2.성과상여금 11,793 11,793 0

3.대우공무원수당 4,655 4,998 -343 대우공무원수당 : -343,000원*1식= -343,000

4.가족수당 5,320 5,280 40 가족수당 : 40,000원*1식= 40,000

5.시간외근무수당 8,000 14,319 -6,319 시간외근무수당 : -6,319,000원*1식= -6,319,000

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 22,664 22,399 265 명절휴가비 : 265,000원*1식= 265,000

8.연가보상비 5,290 10,606 -5,316 연가보상비 : -5,316,000원*1식= -5,316,000

9.직급보조비 11,040 10,920 120 직급보조비 : 120,000원*1식= 120,000

10.학교운영지원수당 2,160 2,160 0

3.부담금 41,999 45,360 -3,361

1.교직원법정부담금 41,999 45,360 -3,361 연금부담금 : -1,878,000원*1식= -1,878,000

건강보험부담금 : -600,000원*1식= -600,000

재해보상부담금 : -883,000원*1식= -883,000

2.기타 교직원보수 468,359 443,998 24,361

1.교직원대체인건비 468,359 443,998 24,361

1.기간제교원인건비 468,359 443,998 24,361

1.기간제교원인건비 431,804 405,377 26,427 교원보전수당 : -360,000원*1식= -360,000

명절휴가비 : 227,000원*1식= 227,000

봉급 : 759,000원*1식= 759,000

시간외근무수당 : -2,167,000원*1식= -2,167,000

정근수당 : 1,003,000원*1식= 1,003,000

퇴직금 : 21,400,000원*1식= 21,400,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 5,565,000원

*1교=
5,565,000

이아름다운 2022년 02월 17일 15시 47분 44초 2 전라북도교육청 영선고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 36,555 38,621 -2,066 4대보험기관부담금 : -2,066,000원*1식= -2,066,000

3.교직원 복지 및 역량강화 15,974 16,313 -339

1.교직원연수 361 700 -339

1.직무연수 361 700 -339

1.일반수용비 361 700 -339 교직원연수 : -339,000원*1식= -339,000

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 15,613 15,613 0

1.교직원맞춤형복지비 15,613 15,613 0

1.맞춤형복지비 15,613 15,613 0

2.학생복지/교육격차 해소 869,728 812,966 56,762

1.급식 관리 687,904 642,490 45,414

1.학교급식운영 687,904 642,490 45,414

1.영양사인건비 32,362 31,084 1,278

1.무기계약직원인건비 29,873 28,144 1,729 (성립전_3추)연봉 : 508,000원*1교= 508,000

(성립전_3추)연봉 : 1,020,000원*1교= 1,020,000

연봉 : -5,000원*1식= -5,000

(성립전_3추)면허가산수당 : 27,000원*1교

=
27,000

(성립전_3추)면허가산수당 : 51,000원*1교

=
51,000

면허가산수당 : -1,000원*1식= -1,000

위험근무수당 : -4,000원*1식= -4,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 25,000원*1교

=
25,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 14,000원*1교

=
14,000

급식비 : -9,000원*1식= -9,000

(성립전_3추)급식비 : 70,000원*1교= 70,000

(성립전_3추)급식비 : 37,000원*1교= 37,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 78,000원*1교

=
78,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 86,000원*1교

=
86,000
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초과근무수당 : -2,150,000원*1식= -2,150,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1교= 225,000

연차수당 : -48,000원*1식= -48,000

(성립전_3추)연차수당 : 552,000원*1교= 552,000

(성립전_3추)근속수당 : 35,000원*1교= 35,000

근속수당 : -108,000원*1식= -108,000

(성립전_3추)근속수당 : 70,000원*1교= 70,000

퇴직(적립)금 : -74,000원*1식= -74,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 1,030,000원

*1교=
1,030,000

2.무기계약직원법정부담금 2,489 2,940 -451 4대보험기관부담금 : -891,000원*1식= -891,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 140,000

원*1교=
140,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*1교=
300,000

2.조리원인건비 174,165 154,204 19,961

1.무기계약직원인건비 162,502 143,094 19,408 초과근무수당 : -9,667,000원*1식= -9,667,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 145,000원*1

교=
145,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 156,000원*1

교=
156,000

연차수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 4,279,000원*1교= 4,279,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 12,500,000원

*1교=
12,500,000

퇴직(적립)금 : -3,061,000원*1식= -3,061,000

(성립전_3추)연봉 : 2,375,000원*1교= 2,375,000

(성립전_3추)연봉 : 3,800,000원*1교= 3,800,000

연봉 : 3,517,000원*1식= 3,517,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,260,000원*1교= 1,260,000

(성립전_3추)근속수당 : 630,000원*1교= 630,000

근속수당 : -560,000원*1식= -560,000

위험근무수당 : -44,000원*1식= -44,000
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(성립전_3추)위험근무수당 : 104,000원*1

교=
104,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 200,000원*1

교=
200,000

(성립전_3추)급식비 : 560,000원*1교= 560,000

(성립전_3추)급식비 : 299,000원*1교= 299,000

급식비 : -135,000원*1식= -135,000

정기상여금 : -450,000원*1식= -450,000

(성립전_3추)정기상여금 : 1,800,000원*1

교=
1,800,000

명절휴가비 : -600,000원*1식= -600,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 2,400,000원*1

교=
2,400,000

(성립전_3추)가족수당 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_3추)가족수당 : 600,000원*1교= 600,000

2.기간제직원인건비 0 700 -700 조리원 대체인건비 : -700,000원*1식= -700,000

3.무기계약직원법정부담금 11,663 10,410 1,253 4대보험기관부담금 : -1,437,000원*1식= -1,437,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,820,000원*1교=
1,820,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 870,000

원*1교=
870,000

3.급식재료구입비 408,352 408,426 -74

1.급식용식재료비 408,352 408,426 -74 급식용식재료비 : -74,000원*1식= -74,000

4.우유급식비 3,136 2,040 1,096

1.우유대금 3,136 2,040 1,096 우유급식비 : 1,233,000원*1식= 1,233,000

보존식우유급식비 : -137,000원*1식= -137,000

5.급식운영비 65,018 46,736 18,282

1.일반수용비 31,554 18,036 13,518 각종수수료 : -200,000원*1식= -200,000

급식소모품구입비 : 13,758,000원*1식= 13,758,000

소독비 : -40,000원*1식= -40,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,797 4,000 797 상하수도료 : 797,000원*1식= 797,000

4.연료비 22,667 18,700 3,967 가스비 : 3,967,000원*1식= 3,967,000

6.급식전담 방역인력 인건비 4,871 0 4,871
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1.기간제직원인건비 4,397 0 4,397
(성립전_3추)방역인력 인건비 : 3,419,000

원*1교=
3,419,000

(성립전_3추)방역인력 인건비 : 523,000원

*1교=
523,000

(성립전_3추)방역인력 부대경비 : 390,000

원*1교=
390,000

(성립전_3추)방역인력 부대경비 : 65,000

원*1교=
65,000

2.기간제직원법정부담금 474 0 474
(성립전_3추)방역인력 4대보험부담금 : 

97,000원*1교=
97,000

(성립전_3추)방역인력 4대보험부담금 : 

377,000원*1교=
377,000

2.기숙사 관리 83,737 83,316 421

1.기숙사운영 83,737 83,316 421

1.기숙사운영비 27,798 28,010 -212

1.일반수용비 2,465 4,276 -1,811 시설물수선비 : -1,679,000원*1식= -1,679,000

소모품구입비 : -132,000원*1식= -132,000

2.전기요금 0 6,000 -6,000 전기요금 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

3.학생복지비 25,333 17,734 7,599
(성립전_3추)일반고기숙사운영비 : 

2,979,000원*1교=
2,979,000

(성립전_3추)일반고기숙사운영비 : 

4,620,000원*1교=
4,620,000

2.기숙사직원인건비 55,939 55,306 633

1.기간제직원인건비 51,203 50,866 337 (성립전_3추)기본급 : 1,104,000원*1교= 1,104,000

기본급 : -3,494,000원*1식= -3,494,000

연차수당 : -111,000원*1식= -111,000

퇴직(적립)금 : -146,000원*1식= -146,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

교=
100,000

(성립전_3추)근속수당 : 336,000원*1교= 336,000

(성립전_3추)정기상여금 : 750,000원*1교= 750,000

(성립전_3추)급식비 : 598,000원*1교= 598,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

교=
1,200,000

2.기간제직원법정부담금 4,736 4,440 296 4대보험기관부담금 : 296,000원*1식= 296,000

3.보건관리 38,972 34,975 3,997

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,585 20,765 5,820

1.학생건강검사 1,415 1,465 -50
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1.학생복지비 1,415 1,465 -50 건강검사 : -50,000원*1식= -50,000

2.보건실운영 1,765 1,765 0

1.학생복지비 1,765 1,765 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

4.학교방역 인력지원 12,629 12,295 334

1.기간제직원인건비 11,802 11,468 334
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

174,000원*1교=
174,000

(성립전_3추)방역활동도우미 부대경비 : 

160,000원*1교=
160,000

2.기간제직원법정부담금 827 827 0

5.학교방역지원 5,500 3,000 2,500

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.교육운영비 4,320 1,820 2,500
(경상) 방역물품지원비 : 2,500,000원*1식

=
2,500,000

6.(국고)학교방역 인력지원 3,036 0 3,036

1.기간제직원인건비 2,758 0 2,758
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

2,531,000원*1교=
2,531,000

(성립전_3추)방역활동도우미 부대경비 : 

227,000원*1교=
227,000

2.기간제직원법정부담금 278 0 278
(성립전_3추)방역활동도우미 법정부담금 :

 278,000원*1교=
278,000

2.학교환경위생관리 12,387 14,210 -1,823

1.먹는물관리 3,231 3,614 -383

1.일반수용비 3,231 3,614 -383 정수기유지보수 : -444,000원*1식= -444,000

수질검사료 : 61,000원*1식= 61,000

2.공기질측정 6,796 6,996 -200

1.일반수용비 6,796 6,996 -200 공기청정기운영비 : -200,000원*1식= -200,000

3.방역관리 2,360 3,600 -1,240

1.일반수용비 2,360 3,600 -1,240 교사내소독비 : -1,240,000원*1식= -1,240,000

4.학생복지 59,115 52,185 6,930

1.학생복지운영 59,115 52,185 6,930

1.졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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2.학생교과서구입 11,602 664 10,938

1.학생복지비 11,602 664 10,938
(성립전_3추)무상지원 교과서구입비 : 

10,938,000원*1식=
10,938,000

3.통학차량(임차)운영 29,389 33,100 -3,711

1.기간제직원인건비 21,890 24,750 -2,860 인건비 : -676,000원*1식= -676,000

명절휴가비 : 200,000원*1식= 200,000

연차수당 : -154,000원*1식= -154,000

퇴직(적립)금 : -400,000원*1식= -400,000

4대보험기관부담금 : -1,830,000원*1식= -1,830,000

2.일반수용비 2,542 1,889 653 차량수리비 : 653,000원*1식= 653,000

3.연료비 4,957 6,461 -1,504 차량유류비 : -1,504,000원*1식= -1,504,000

4.학생교복구입 16,324 16,621 -297

1.학생복지비 16,324 16,621 -297 교복구입지원금 : -297,000원*1식= -297,000

3.기본적 교육활동 256,802 215,943 40,859

1.교과 활동 230,011 184,961 45,050

1.교과활동지원 2,217 3,431 -1,214

1.교사용교과서(지도서)구입 896 2,000 -1,104

1.교육운영비 896 2,000 -1,104
교과용교과서(지도서) : -1,104,000원*1식

=
-1,104,000

2.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.수능응시학생지원 121 231 -110

1.교육운영비 121 231 -110
수능응시학생 도시락구입 : -110,000원*1

식=
-110,000

2.국어 교과활동 185 300 -115

1.교과운영 185 300 -115

1.교육운영비 185 300 -115 독서논술 : -115,000원*1식= -115,000

3.사회 교과활동 410 410 0

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

4.수학 교과활동 165 200 -35
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1.교과운영 165 200 -35

1.교육운영비 165 200 -35 교육운영 및 경연대회 : -35,000원*1식= -35,000

5.과학 교과활동 44,493 4,500 39,993

1.교과운영 44,493 4,500 39,993

1.일반수용비 3,330 0 3,330
(성립전_3추)과학실 환경개선 인터넷망분

리공사 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

과학실 환경개선 전기공사 : 30,000원*1식

=
30,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 전기공사 : 

300,000원*1교=
300,000

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 41,163 4,500 36,663 현미경구입 : -7,000원*1식= -7,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 비품 및 기

자재구입 : 36,700,000원*1교=
36,700,000

과학실 환경개선 비품 및 기자재구입 : 

-30,000원*1식=
-30,000

6.체육 교과활동 156 160 -4

1.교과운영 156 160 -4

1.교육운영비 156 160 -4 셔틀콕구입 : -4,000원*1식= -4,000

7.예술 교과활동 32,378 32,390 -12

1.교과운영 32,378 32,390 -12

1.교육운영비 27,268 27,280 -12 교육용품비 : -12,000원*1식= -12,000

2.시설비 5,110 5,110 0

8.외국어 교과활동 264 264 0

1.교과운영 264 264 0

1.교육운영비 264 264 0

9.선택 교과활동 25 50 -25

1.교과운영 25 50 -25

1.교육운영비 25 50 -25 탁본실습용품 : -25,000원*1식= -25,000

10.특수교육교과활동 16,467 16,605 -138

1.교과운영 16,467 16,605 -138

1.교육운영비 14,803 14,850 -47 교육용품구입 : -12,000원*1식= -12,000

체험학습운영 : -35,000원*1식= -35,000
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2.학생복지비 1,664 1,755 -91
특수교육대상학생 통학비 : -91,000원*1식

=
-91,000

11.[국고]전문 교과활동 133,251 126,651 6,600

1.생태조경과 교과운영 14,985 14,985 0

1.교육운영비 14,985 14,985 0 FFK대회 운영 : 524,000원*1식= 524,000

농기계실습운영 : -380,000원*1식= -380,000

기능경기대회 재료비 : 1,387,000원*1식= 1,387,000

기능경기대회 참가비 : -5,000원*1식= -5,000

조경교과 교육용품 : -368,000원*1식= -368,000

조경시공관리 교육용품 : -141,000원*1식= -141,000

생산자재교과 재료비 : -400,000원*1식= -400,000

농업정보관리 재료비 : -376,000원*1식= -376,000

화훼장식교과 재료비 : -241,000원*1식= -241,000

2.자동차과 교과운영 57,366 53,766 3,600

1.교육운영비 57,366 53,766 3,600
고창군연계 아카데미 학습유지비 : 

3,600,000원*1식=
3,600,000

3.NCS 교육과정 52,100 49,100 3,000

1.교육운영비 52,100 49,100 3,000 NCS 실험실습재료비 : 990,000원*1식= 990,000

NCS 교원연수비 : -900,000원*1식= -900,000

NCS 컨설팅비 : -90,000원*1식= -90,000

(성립전_3추)NCS 실습재료비(3차) : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

4.[국고]청소년비즈쿨 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.창의적 체험활동 26,791 30,982 -4,191

1.자율활동 5,906 6,100 -194

1.학생회활동지원 3,923 4,050 -127

1.교육운영비 3,923 4,050 -127 학생회활동운영비 : -127,000원*1식= -127,000

2.학급교육활동경비 1,283 1,350 -67

1.교육운영비 1,283 1,350 -67 학급교육활동경비 : -67,000원*1식= -67,000

3.과학경연대회 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.영어경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 11,839 13,446 -1,607

1.현장학습 11,839 13,446 -1,607

1.여비 393 2,000 -1,607 인솔교사여비 : -1,607,000원*1식= -1,607,000

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 11,446 11,446 0

3.동아리활동 6,726 8,596 -1,870

1.동아리활동 6,126 7,996 -1,870

1.학생복지비 6,126 7,996 -1,870 탁구동아리 : -70,000원*1식= -70,000

포토샵동아리 : -150,000원*1식= -150,000

학생자율동아리 강사비 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

학생자율동아리 재료비 : -645,000원*1식= -645,000

드론동아리 : -5,000원*1식= -5,000

2.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.봉사활동 820 840 -20

1.우유급식봉사활동시상 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.교내봉사모범학생시상 700 720 -20

1.교육운영비 700 720 -20 교내봉사모범학생시상 : -20,000원*1식= -20,000

5.진로활동 1,500 2,000 -500

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로체험활동 500 1,000 -500
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1.운영수당 0 300 -300 진로진학 외부강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 500 700 -200 진로교육운영비 : -200,000원*1식= -200,000

4.선택적 교육활동 206,351 196,083 10,268

1.방과후학교 운영 64,520 64,520 0

1.방과후학교운영 64,520 64,520 0

1.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

2.방과후학교운영 62,600 62,600 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 58,600 58,600 0

2.직업교육 24,913 29,260 -4,347

1.직업교육운영 24,913 29,260 -4,347

1.취업역량강화사업 11,453 21,600 -10,147

1.교육운영비 11,453 21,600 -10,147 직업역량강화사업 : -8,003,000원*1식= -8,003,000

직업계고 현장실습 운영비 : -3,044,000원

*1식=
-3,044,000

(성립전_3추)직업계고 기능인재한마당 운

영비 : 900,000원*1교=
900,000

2.직업계고 실습실 작업환경 측정 13,460 7,660 5,800

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_3추)실험실습실 안전용품비 : 

5,800,000원*1교=
5,800,000

3.학생복지비 6,450 6,450 0

3.독서활동 10,771 10,860 -89

1.독서활동운영 10,771 10,860 -89

1.도서구입 7,560 7,560 0

1.학생복지비 4,560 4,560 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 3,211 3,300 -89

1.교육운영비 214 300 -86 도서관운영비 : -86,000원*1식= -86,000

2.도서구입비 2,997 3,000 -3 도서구입비 : -3,000원*1식= -3,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교기육성 82,547 67,843 14,704

1.교기운영 82,547 67,843 14,704

1.유도부운영 25,500 20,300 5,200

1.교육운영비 25,500 20,300 5,200
(성립전_3추)102회 전국체육대회 유공포상

금(입상선수) : 200,000원*1교=
200,000

(성립전_3추)102회 전국체육대회 유공포상

금(감독교사) : 500,000원*1교=
500,000

(성립전_3추)102회 전국체육대회 유공포상

금(운동부지도자) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_3추)103회 전국체육대회 대비 동

계 강화훈련비 : 3,500,000원*1교=
3,500,000

2.학교운동부지도자 인건비 37,713 37,713 0

1.기간제직원인건비 33,143 33,143 0

2.여비 1,300 1,300 0

3.기간제직원법정부담금 3,270 3,270 0

3.복싱부운영 10,800 7,800 3,000

1.교육운영비 10,800 7,800 3,000
(성립전_3추)103회 전국체육대회 대비 동

계 강화훈련비 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

4.꿈나무체육지원사업 4,030 2,030 2,000

1.교육운영비 4,030 2,030 2,000
(성립전_3추)꿈나무체육지원사업 인센티브

 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

5.학교발전기금전입금 4,504 0 4,504

1.학생복지비 4,504 0 4,504
유도부 발전기금전입금 : 4,504,000원*1식

=
4,504,000

5.기타 선택적 교육활동 23,600 23,600 0

1.기타선택적교육운영 23,600 23,600 0

1.일반고자신감프로젝트 23,600 23,600 0

1.교육운영비 23,600 23,600 0

5.교육활동 지원 972,651 915,157 57,494

1.교무업무 운영 46,721 47,309 -588

1.교무학사운영 46,721 47,309 -588

1.교무실무사인건비 35,866 35,866 0

1.무기계약직원인건비 32,058 32,566 -508 연봉 : 204,000원*1식= 204,000

초과근무수당 : -300,000원*1식= -300,000

연차수당 : 55,000원*1식= 55,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직급여 : -467,000원*1식= -467,000

2.무기계약직원법정부담금 3,808 3,300 508 4대보험부담금 : 508,000원*1식= 508,000

2.교무학사운영 1,041 1,215 -174

1.교육운영비 1,041 1,215 -174 교무수첩 : -8,000원*1식= -8,000

상장용지 : 55,000원*1식= 55,000

출석부 : 19,000원*1식= 19,000

교육계획서 제작 : -165,000원*1식= -165,000

현황판 제작 : -75,000원*1식= -75,000

3.교육활동홍보 6,532 6,890 -358

1.교육운영비 6,532 6,890 -358 학교홍보사진촬영 : -3,000원*1식= -3,000

홍보현수막 : -220,000원*1식= -220,000

홍보용물품구입 : -135,000원*1식= -135,000

4.입학식 및 졸업식 1,160 1,150 10

1.교육운영비 1,160 1,150 10 입학식운영 : 10,000원*1식= 10,000

5.교육과정평가 837 1,118 -281

1.교육운영비 837 1,118 -281 답안지카드봉투 : -80,000원*1식= -80,000

우표.라벨지 : -71,000원*1식= -71,000

복사용지(B4) : -130,000원*1식= -130,000

6.환경정리 1,285 1,070 215

1.일반수용비 1,285 1,070 215 청소용품 : -47,400원*1식= -47,000

종량제봉투 : 262,000원*1식= 262,000

2.생활지도운영 11,566 11,906 -340

1.학생생활상담지도 10,602 10,611 -9

1.상담실운영비 2,202 2,211 -9

1.운영수당 594 600 -6
운동부학생성폭력예방교육 : -6,000원*1식

=
-6,000

2.교육운영비 1,608 1,611 -3 상담실운영물품구입 : -1,000원*1식= -1,000

집단상담프로그램운영비 : -2,000원*1식= -2,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비8,400 8,400 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력선도위원회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 764 1,095 -331

1.소방훈련 0 275 -275

1.교육운영비 0 275 -275 소화기 : -135,000원*1식= -135,000

연막탄 : -40,000원*1식= -40,000

현수막 : -40,000원*1식= -40,000

안전홍보용 베너 : -60,000원*1식= -60,000

2.재난대응훈련 764 820 -56

1.교육운영비 764 820 -56 119안전체험 차량임차비 : -50,000원*1식= -50,000

119안전체험비 : -6,000원*1식= -6,000

3.학습지원실 운영 1,113 1,400 -287

1.방송실운영 113 400 -287

1.방송장비구입 113 400 -287

1.교육운영비 113 400 -287 방송장비구입 : -287,000원*1식= -287,000

2.정보화실운영 1,000 1,000 0

1.학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 913,251 854,542 58,709

1.교육환경개선 913,251 854,542 58,709

1.PC구입 28,247 6,000 22,247

1.비품구입비 28,247 6,000 22,247 PC구입비 : 22,247,000원*1식= 22,247,000

2.교실환경개선 9,993 0 9,993

1.비품구입비 9,993 0 9,993 관리실비품구입 : 9,993,000원*1식= 9,993,000

3.교육환경개선 868,470 842,001 26,469

1.일반수용비 1,900 1,900 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설비 853,865 840,101 13,764 실습실 환경개선비 : -4,445,000원*1식= -4,445,000

내진성능평가 : -11,621,000원*1식= -11,621,000

승강기설치공사 자부담 : -7,065,000원*1

식=
-7,065,000

유도등 및 기타소방공사비 : -4,160,000원

*1식=
-4,160,000

(성립전_3추)기숙사냉난방시설개선 : 

23,760,000원*1교=
23,760,000

(성립전_3추)영어체험교실 리모델링 : 

17,295,000원*1식=
17,295,000

3.비품구입비 12,705 0 12,705
(성립전_3추)영어체험교실 비품구입비 : 

12,705,000원*1식=
12,705,000

4.학교급식기구구입 6,541 6,541 0

1.비품구입비 6,541 6,541 0

6.학교 일반운영 198,090 226,724 -28,634

1.학교기관 운영 33,056 47,407 -14,351

1.부서기본운영 33,056 47,407 -14,351

1.교장실운영 7,497 8,300 -803

1.여비 2,590 3,200 -610 관내외출장여비 : -610,000원*1식= -610,000

2.일반업무추진비 1,907 2,100 -193 교직원간담회 : 137,000원*1식= 137,000

접대용다과및식대 : -130,100원*1식= -130,000

교직원경조사비 : -200,000원*1식= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,832 13,647 -5,815

1.일반수용비 5,409 8,727 -3,318
사무용기기구입 및 수리비 : -3,628,000원

*1식=
-3,628,000

사무용소모품구입비 : 92,000원*1식= 92,000

업무용도서구입비 : -300,000원*1식= -300,000

수수료납부 : 518,000원*1식= 518,000

2.기타공공요금 153 600 -447 재정보증보험료 : -447,000원*1식= -447,000

3.여비 2,130 4,000 -1,870 관내외출장여비 : -1,870,000원*1식= -1,870,000

4.일반업무추진비 140 320 -180 행정실협의회비 : -180,200원*1식= -180,000

3.교무부운영 17,727 25,460 -7,733

1.일반수용비 5,075 5,100 -25
사무용기기 구입 및 수리비 : -25,000원*1

식=
-25,000
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산출기초(원)
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2.여비 12,652 20,360 -7,708 관내외출장여비 : -7,708,000원*1식= -7,708,000

2.시설 장비 유지 165,034 176,257 -11,223

1.학교시설장비유지 165,034 176,257 -11,223

1.공공요금및제세공과금 64,232 80,734 -16,502

1.일반수용비 400 630 -230 신문요금 : -230,000원*1식 = -230,000

2.전기요금 45,000 60,896 -15,896 전기요금 : -15,896,000원*1식= -15,896,000

3.상하수도료 10,600 9,600 1,000 상하수도료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.기타공공요금 8,232 9,608 -1,376 전화요금 : -1,351,000원*1식= -1,351,000

인터넷통신비 : -15,000원*1식= -15,000

TV수신료 : -10,000원*1식= -10,000

2.시설관리용역 11,797 11,797 0

1.일반수용비 11,797 11,797 0

3.시설일반관리 81,590 77,161 4,429

1.기간제직원인건비 810 0 810 일용인부임 : 810,000원*1식= 810,000

2.일반수용비 80,780 77,161 3,619 시설소모품구입비 : 414,000원*1식= 414,000

소규모수선비 : 3,784,000원*1식= 3,784,000

교육시설재난공제회비 : 164,000원*1식= 164,000

폐기물처리비 : -855,000원*1식= -855,000

차량운영비 : -1,288,000원*1식= -1,288,000

비데살균청소 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

4.화장실관리 7,415 6,565 850

1.일반수용비 7,415 6,565 850 화장실청소용역비 : 936,000원*1식= 936,000

화장실소모품구입 : -86,000원*1식= -86,000

3.학교운영 협력 0 3,060 -3,060

1.학교운영위원회운영 0 560 -560

1.학교운영위원회운영 0 560 -560

1.여비 0 160 -160
학교운영위원회 출장여비 : -160,000원*1

식=
-160,000

2.일반업무추진비 0 400 -400
학교운영위원회간담회(식비) : -400,000원

*1식=
-400,000

이아름다운 2022년 02월 17일 15시 47분 44초 17 전라북도교육청 영선고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 0 2,500 -2,500

1.학부모회운영 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 2,500 -2,500
학부모학교참여활성화 : -2,500,000원*1식

=
-2,500,000

7.학교시설 확충 60,000 60,000 0

1.시설확충 및 개선 60,000 60,000 0

1.시설확충및개선 60,000 60,000 0

1.대수선공사 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

세출합계 5,023,077 4,897,424 125,653
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